
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 083/2022 - SME 
 

A Secretária Municipal de Educação de Açailândia/MA, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes 

no Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital nº 032/2021 – SME que foram convocadas no 53º 

Edital de Convocação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estadodo 

Maranhão, aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois. 
 

 

 
KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 
Portaria Nº 04/2021 – GAB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

            

 

 

                                               ANEXO I 

VAGAS: 30 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUENO PRINCIPE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

112 ELINE ALVES DE SOUSA 378946120090 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

113 ISLENE MOTA DE SOUZA 0381663820095 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

116 FERNANDA SUELEN FREITAS DA SILVA 0506453520134 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

117 TALITA DE JESUS SANTOS 0462402420122 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

118 EMILLY CLAYANE RODRIGUES DE SOUSA 0598093720163 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

120 ALZINEIDE VIANA DA SILVA 848986970 SSP/MA 59 EXCEDENTE 

121 MARIA VITORIA CAMPELO FEITOSA 3590978 SSP/PA 58 EXCEDENTE 

123 ANA CLAUDIA SANTOS SILVA MACHADO 630169220175 SSP/MA 54 EXCEDENTE 

124 AMANDA OLIVEIRA DA ROCHA 0347554920086 SSP/MA 53 EXCEDENTE 

126 CRISTIANE DA SILVA SOUZA 343575920073 SSP/MA 52 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 16 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO ARENYVYA DE PAULA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

66 RAYANNE DE ANDRADE ALENCAR 0224325020027 SSP/MA 38 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 14 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANCREDO NEVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

49 CELIENE ANDRADE DA SILVA 0511624220143 SSP/MA 44 EXCEDENTE 

50 LUCAS GOMES DE SOUSA 0351089620084 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

52 HILDILENY GODOY TEIXEIRA 0520820220141 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

53 RAQUEL BARBOSA MORAES OLIVEIRA 0397817920103 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 39 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

119 ELIANE DO CARMO GUEDES 0000060374934 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

121 CLEUDIANA ALVES DE SOUZA 238866220031 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

123 RAQUEL ALVES REIS 0398176820100 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

127 THAIS GRIGORIO MELO 0571236020155 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

128 FRANCISCA MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA 0158698220003 SSP/MA 48 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 9 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUIÁ 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

31 CAROLINE RAMOS CARDOSO 22465081 SSP/MT 40 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 8 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO MÁRIO CABRAL 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

15 MAYARA MARGILA BARBOSA DA SILVA GOMES 286970720051 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

 


